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Kære medlem af Odsherred Lærerkreds 

Da jeg skrev til sidste medlemsblad, stod 

vi midt i en udmøntning af en genåbning 

af budgettet og en deraf vedtaget ramme-

besparelse på 1,48 %. Den ramte skoler-

ne med en samlet besparelse på ca. 4 

mio. kr. I skrivende stund er der hørings-

frist på budget 2025, hvor der bag borg-

mesterens budgetforslag er en besparelse 

på specialskoleområdet på 11,9 mio. Vi 

har i vores høringssvar fra kredsen anført, 

at hvis man mener at kunne spare disse 

penge på specialområdet, mangler vi en 

anvisning på, hvordan almenområdet skal 

kunne løfte opgaven uden ekstra midler. 

Desuden er der en ny politisk aftale på 

hele folkeskoleområdet på vej, der trods 

en underliggende frihedsdagsorden giver 

nye og ændrede opgaver, der også skal 

varetages, uden at der af den grund tilfø-

res ressourcer til det fra centralt hold. Det 

bliver ret afgørende, hvordan man lokalt 

vælger at tilrettelægge kommende års 

budget. Heldigvis har vi til både 1. be-

handling af budgettet og det afholdte bor-

germøde hørt, at der i byrådet er stem-

mer, der også bekymrer sig om disse for-

hold. Vi afventer derfor forhandlingerne 

og endeligt 2. behandlingen af budgettet, 

der sker d. 8. oktober. 

Inden arbejdet med kravopstilling til 

OK26, afholdes der i oktober et møde i 

Danmarks Lærerforening om arbejdstids-

aftalerne, hvor det skal drøftes, hvordan 

udmøntningen af A20 går, og hvilke ele-

menter, der fungerer og hvilke ikke. Mit 

håb er, at det bliver tydeligt, at aftaler 

fungerer, når der er vilje og råderum fra 

alle parter. Desværre er min op-

levelse, at der stadig er levn af 

styringsparadigmet fra Lov 409. 

Bare det, at lærernes opgave-

oversigter laves ud fra samme 

grundskabelon og forståelse, som 

med Loven, er i mine øjne en 

misforståelse. I A20 står der, at 

opgaveoversigterne ikke skal føre 

til unødigt timetælleri. Det giver 

god menig i forhold til de puljer 

vi har. Desværre er oplevelsen, 

at f.eks. undervisning tælles med to deci-

maler, og puljerne ikke beskrives så de-

taljeret, at de kan fungere som an anvis-

ning på, hvad lærernes årsnorm og der-

med arbejdstid, faktisk skal anvendes til. 

Vi kommer fra kredsen rundt på alle sko-

lerne ugerne 46-49. Her er der mulighed 

for at møde kredsstyrelsesmedlemmer, at 

få et løntjek, få spurgt om det, man ikke 

lige har fået ringet og spurgt om og i øv-

rigt klæde kredsen på med aktuel og rele-

vant viden fra ens arbejdsplads.  



 

Din arbejdstid skal nu registreres. 

Lærernes arbejdstid kommer sand-

synligvis ikke i konflikt med reglerne, 

men du skal alligevel holde styr på at 

der er balance mellem din præsterede 

arbejdstid og tiden, som du norm-

mæssigt har til rådighed.  

Dom til ny lov 

EU-Domstolen traf i 2019 en afgørelse i 

den såkaldte Deutsche Bank-sag, hvor den 

spanske fagforening, CCOO vandt en sag 

mod Deutsche Bank. Med afgørelsen 

fastslog EU, at alle medarbejdere i med-

lemslandene skal sikres mulighed for at 

håndhæve deres ret til maksimal arbejds-

tid og hvileperioder, hvilket banken ikke 

levede op til. Registreringen skal være 

tilgængelig for den enkelte medarbejder 

under ansættelsen og 5 år efter. Nu er 

dommen implementeret i dansk lovgiv-

ning, og den trådte  i kraft  den 1. juli 

2024.  

Regler og undtagelser 

Formålet med registreringen er, at sikre, 

at der ikke arbejdes i strid med reglerne 

om daglig og ugentlig hviletid, samt at 

den gennemsnitlige arbejdstid pr. uge ikke 

overstiger 48 timer (gennemsnit over en 

referenceperiode på 4 måneder). Arbejds-

tiden på en arbejdsplads skal tilrettelæg-

ges sådan, at arbejdstager, som mini-

mum, har 11 timers sammenhængende 

hvileperiode indenfor 24 timer. Denne 

regel har dog undtagelser i nogle erhverv 

som bl.a. lærere grundet lejrskole/

forældremøder og kan fraviges 12 gange 

på et år i Odsherred. Desuden kan der 

fraviges i tilfælde, hvor naturomstændig-

heder, ulykker eller lignende uforudsete 

begivenheder indtræder (force majeure). 

Arbejde i eget hjem tæller ikke med i 

forhold til 11-timers-reglen (stadig en del 

af din arbejdstid).  

Registrering med udfordringer 

Der er alene pligt til at registrere summen 

af den daglige arbejdstid – placering 

behøver ikke at fremgå. Det kan være 

gjort på forhånd i systemet, og du skal 

blot notere afvigelser. Som lærer skal din 

arbejdstid opgøres pr. kvartal. I Odsher-

red bruger man på skoleområdet Fix og 

Flex koblet op på Tabulex, og på nuvæ-

rende tidspunkt skal din leder desværre 

godkende dine indrapporteringer før, du 

kan få et overblik. 



 

Vi anbefaler, at du jævnligt tjekker din 

lønseddel. Der er især fire områder, 

som du skal være opmærksom på. 

1. Stillingsbetegnelse 

Hvad er din titel på lønsedlen? Titlen 

har betydning for den løn, som du har 

krav på. Derfor skal titlen være korrekt 

og stemme overens med dit arbejde. 

2. Antal timer om ugen 

Din løn afhænger af, om du er ansat på 

fuld tid eller deltid. På lønsedlen er 

arbejdstiden påført under din grundløn.  

3. Erfaringsdato og anciennitet 

Tjek at erfaringsdatoen er angivet 

korrekt, ellers risikerer du, at lønstig-

ninger kan komme op til flere år for 

sent. Du stiger efter 4,8 og 12 år. 

4. Lokalt og centralt aftalte tillæg 

I Odsherred kommune har vi tillæg der 

udgør en større del af den samlede løn. 

Elementer der skal være der, er de 

centrale tillæg: 

 

 

• Grundløn 

• Undervisningstillæg 

• Anciennitetstillæg (ikke for bh. 

Ledere) 

• Grundlønstillæg (kun for bh. ledere) 

• (Ekstra) Anciennitetstillæg (er først 

efter 12 år) 

Og de lokale: 

• Rekruttering/fastholdelse (er 

kun for uddannede) 

• Konvertering af Ulempetillæg 

(for mødetid  udenfor normal 

arbejdstid) 

• Teamsamarbejde på matriklen 

Det kan være svært for dig at 

vurdere, om du modtager de 

rigtige tillæg, som du eventuelt 

har krav på. Listen her er ikke 

udtømmende. Derfor er det en 

god idé at få et løntjek. Som 

medlem af Odsherred Lærer-

kreds kan du til enhver tid hen-

vende dig til din tillidsrepræsen-

tant eller kredsen for at få tjek-

ket, om din løn er korrekt.  
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Endnu en lønstigning 
luner dig i efteråret. 
Efter en historisk stor og mærkbar lønstigning i april på 4% 

kommer nu årets sidste lønstigning for alle børnehaveklasse-

ledere og lærere i folkeskolen samt for andre kommunale 

smågrupper under DLF. Den er på 1,74 procent og gælder fra 

1. oktober. Det betyder, at du kan se den på din lønseddel 1. 

november, hvis du som langt de fleste er bagudbetalt. Din 

løn vil altså være steget gennemsnitlig 2300 kr. om måneden 

i dette år. Det er da ikke så ringe endda.   

Husk, at du som medlem af DLF giver de muskler, der er til 

at forhandle din og alle dine kollegaers løn og arbejdstid. In-

gen andre fagforeninger gør det på folkeskoleområdet.  

 1. april 2024 4,00 % som generel lønstigning 

 1. oktober 2024 1,74 % som generel lønstigning 

 1. april 2025 
Lønforbedringer for enkeltgrupper (i 
alt 2 %) – bh.ledere, lærere på almen-
området samt PPR og UU-vejledere. 

 1. oktober 2025 0,57 % som generel lønstigning. 

 1. november 2025 
0,20 % som generel lønstigning, der-
udover en ekstraordinær udmøntning 

Ferieloven fastsætter ferie-

tillægget til 1 procent af den fe-

rieberettigede løn. Et ferietillæg kan 

godt være højere i nogle tilfælde og det 

kan blandt andet være en følge af en overens-

komst. Udbetaling af ferietillæg blev ændret sammen 

med den nye Ferieaftale (2020). Ferietillæg udbetales nu i 

3 rater i stedet for 1 og fremgår også af lønsedlen. 

Den 30. april udbetales det forhøjede ferietillæg grundet 

overenskomsten, som udgør 1,48 % af den ferieberettigede 

løn (jf. Aftale om 6. ferieuge). 

Den 31. maj udbetales 1. rate af det ordinære ferietillæg, 

som i alt udgør 1% af den ferieberettigede løn for perioden 

1. september til 31. maj året efter (jf. Aftale om ferie). 

Den 31. august udbetales rate 2 af det ordinære ferietillæg, 

som i alt udgør 1 % af den feriebe-

rettigede løn for perioden 1. juni til 

31. august (jf. Aftale om ferie). 
KR 



 

Som kommunalt ansat får 

du et tillæg på 1,38 % af din 

pensionsgivende løn. Det kaldes et 

fritvalgstillæg. I forbindelse den den 

nye overenskomst OK24 stiger fritvalgstil-

lægget fra 1,38 % til 1,64 % pr. 1. april 2025. I 

gennemsnit svarer det til en forhøjelse på 112 kr. 

pr. måned. 

Tillægget hedder frivalgstillæg, fordi du på nuværende tids-

punkt kan vælge at få det som løn eller pension. Det bliver 

som udgangspunkt udbetalt hver måned som løn, men du 

kan enten via den nye MinLØn-app eller skriftligt bede sko-

lens leder om at få pengene indbetalt til Lærerens Pension. 

Det skal senest ske den 1. oktober, og ændringen vil så træ-

de i kraft 1. januar året efter. Dette gælder ikke for timeløn-

nede. 

Fritvalgstillægget beregnes altså af 

de pensionsgivende løndele og er 

ikke pensionsgivende i sig selv, li-

gesom der ikke beregnes særlig 

feriegodtgørelse af tillægget. Det 

kan altså være et tillæg til løn eller 

til at din pensionsdækning kommer 

op over 70 %, som Lærernes Pen-

sion anbefaler at have af sit lønni-

veau i pensionsårene. 

 

1 2 3 

MinLøn-app vejledning: 
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Fraktion 4  

Vi er netop vendt hjem fra en tur til Søn-

derborg . Vi besøgte Dybbøl, hvor vi hav-

de en meget dygtig og engageret rundvi-

ser. 2. dagen var vi på Sønderborg slot, 

og også her mødte vi en dedikeret guide. 

Derfra gik turen til Gråsten med slot og 

haver og videre til Christiansfeld, hvor vi 

besøgte kirkegården og gik tur i byen, 

derfra til Skamlingsbanken, hvor vi slutte-

de med kagebord. Alt i alt en begiven-

hedsrig tur med glade deltagere. Forårs-

turen gik til Maribo domkirke, sejltur på 

Maribosøerne og vandretur til Dodekalit-

terne. En dejlig tur med glade deltagere. 

Nu venter så efterårets program, som vi 

håber, at mange vil benytte sig af. Det er 

altid hyggeligt at møde kolleger. Udvalget 

modtager gerne ideer til det kommende 

års program, som vil udkomme i slutnin-

gen af februar 2025, og vi håber på rigtig 

mange vil deltage. 

DLF på landsplan 

Igen i år har der været afholdt 4 senior-

kurser. Desværre måtte vi konstatere , at 

over halvdelen af ansøgerne fik afslag. De 

delegerede arbejder hårdt for at få et 5. 

kursus, men har trods ansøgning til ho-

vedstyrelsen, afsendt i februar, endnu ik-

ke fået svar på ,om det kan lade sig gøre. 

P.t. ved ,vi at i det kommende år vil der 

blive opslået 4 kurser. Et på Frederiksdal, 

der omhandler politik, et på Gl. Avernæs, 

der omhandler film og musik, og to på 

Skarildhus, der omhandler kunst og kul-

tur. En anden sag, som foreningen har fo-

kus på, er fastholdelse af medlemmer, og 

det gælder alle lige fra unge til ældre.   

29-30. oktober afholdes kongres. Dagsor-

den og materiale findes i folkeskolen og 

på foreningens hjemmeside. Kongressen 

afsluttes i år med en lille festligholdelse af 

foreningens 150 års jubilæum. Fremover 

afholdes kongresserne ikke i København, 

men på Nyborg Strand. På den måde spa-

rer foreningen en hel del penge. 
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Kommende arrangementer: 

30. september kl.19.30: Teateraften  

(tilmelding senest 15. september) 

22. oktober: Kør-selv-tur til Svanholm 

Gods  

(tilmelding senest 10. oktober) 

19. november: Julefrokost på Højby Sø  

(indbydelse er endnu ikke udsendt) 

5. marts:  Teateraften  

(indbydelse udsendes senere) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arbejdet er kommet rigtig godt i gang. 

Mange har spurgt, hvad kan vi bruge Fag-

lige Seniorer til: Svaret er helt klart, vi 

kan gå sammen om at lave arrangemen-

ter med andet indhold end det, vi laver 

inden for vores lokale forening. Der har 

f.eks. lige været et møde om bofællesska-

ber. Beboere fra tre forskellige bofælles-

skaber i Odsherred og Holbæk fortalte om 

deres erfaringer med at bo i et sådant. At 

der er interesse for temaerne, vi tager op, 

kan også ses ved, at vi altid har fuldt op-

taget til vores arrangementer (40 perso-

ner kan vores mødelokale i Det Faglige 

Hus i Nykøbing rumme) 

I vores bestyrelsesmøder deltager ældre-

rådet. Det er en rigtig god ide, da vi sam-

men kan drøfte, hvordan vi kan forbedre 

og udnytte områder til gavn for seniorer. 

 

 

 

 

I efteråret er der yderligere 2 arrange-

menter. 

Torsdag d.3. Oktober kl.13.00 til 15.00: 

Møde med Borgmesteren og formanden 

for Social -Ældre og Psykiatriudvalget om 

de kommende budgetter på ældreområ-

det og udfordringerne i ældreplejen. 

Indbydelsen og tilmeldingen ligger på 

Faglige Seniorers udsendelse fra Brian og 

Susanne onsdag d.4. september. 

Onsdag d.9. Oktober: Matador. 

Et causeri over den kendte TV-serie  

(invitation er endnu ikke udsendt, men vil 

også komme på Brian og Susannes side 

om onsdagen). 

Husk altid at kigge forneden, der står ar-

rangementerne i jeres område.  

G
råsten
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 Gråsten Slot Sønderborg 



 

93305151 
051@dlf.org 
DLFodsherred.dk 
Odsherred Lærerkreds - kreds 51 

Højby hovedgade 29, 4573 Højby 

Kredsstyrelsen (fra venstre): 
Christina Even (Formand) 
Vibeke Friis Nielsen 
Anders Christensen 
(Næstformand + kasserer) 
Pia Olsen Borregaard  
Lars Levin Andersen 

 

                                                   

 ÅBNINGSTIDER  

Mandag 8.30 - 15.00 

Tirsdag 8.30 - 15.00 

Onsdag 8.30 - 15.00 

Torsdag 8.30 - 15.00 

Fredag 8.30 - 12.00 

Deadline for næste medlemsblad er d. 24. november, hvis du har 
idéer til et emne, som du vil have behandlet, så gerne en måned 
før.  
Send til Lars Levin Andersen - LLAN@dlf.org   
Forsidefoto: Collage af billeder fra DLF arkiv 
Fotos: Kreds51, DLF, Pixabay, Freepik og Dall-E 2 

150 år blev fejret med hygge og 
jubilæumshotdogs. 
Omkring 40 medlemmer kiggede forbi kredskontoret på en 

noget regnfuld fredag. Det var dejligt, at så mange trodsede 

vejret. Vi fik kun taget nogle få billeder. 

https://www.dlfodsherred.dk/
mailto:llan@dlf.org?subject=Medlemsbrev:%20


 

Hvad jeg laver som folkeskolelærer: 

Hvad mine venner tror, jeg laver. Hvad min mor tror, jeg laver. Hvad samfundet tror, jeg laver. 

Hvad eleverne tror, jeg laver. Hvad jeg selv håber, jeg laver. Hvad jeg laver. 

Skoleårets gang: 

Novem
ber 

Første dag efter ferien 
Januar 

April 
Sidste dag inden ferien 


